
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

publicada no DOE 32163 de 23/05/2012, a Servidora ELOYSA 
NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA MACIEL, matrícula nº 121126/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, tornando sem efeito as 
férias referente ao exercício 2011/2012, no período de 01/06 a 
30/06/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395248

PORTARIA Nº. 1270/2012-GAB/SEMA DE 13 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 66685/DIREH/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 12/06/2012 as férias do servidor 
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SOUSA, matricula nº. 57234142/1, 
ocupante do cargo de Metereologo/Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Informação e Planejamento Hídrico, referente 
ao exercício 2010/2011, lançada na PORTARIA Nº. 1046/2012-
GAB/SEMA, de 21/05/2012, publicado no DOE nº. 32.163 de 
23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395267

PORTARIA Nº. 1271/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 66707/GEMINA/CLA/DILAP/2012;
RE S O L V E:
Conceder 18 (dezoito) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 1776/2011-GAB/SEMA de 16/08/2011, publicada no 
DOE 31.980 de 18/08/2011 a servidora abaixo relacionada:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ELIANE CRISTINA SOARES 
RIBEIRO

57175396/1 2009/2010
13/06 A 

30/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395301
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
PROCESSO: 9218/2011
ITEM 1 – Adjudicado para FABIANO B DE CARVALHO; CNPJ: 
07.282.615/0001-05
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.678,00 (Seis mil seiscentos 
e setenta e oito reais)
ITEM 2 – Adjudicado para R V C R DE OLIVEIRA - ME; CNPJ: 
15.300.567/0001-50
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 16.761,60 (Dezesseis mil 
setecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de Junho de 2012.
Belém, 19 de Junho de 2012
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395320

PORTARIA: 1321/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:ACOMPANHAR A ENTREGA, 
MONTAGEM E REALIZAR TOMBAMENTO DE INVENTÁRIO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887011/LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO (GERENTE) / 8.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 26/06/2012
58922021/ROSEMIRO DE SOUZA NEVES (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA) / 8.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 26/06/2012
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395330

PORTARIA: 1325/2012
Objetivo: ELABORAÇÃO DE DIAGNÓTICO DE CAPACIDADE 
INSTALADA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395215

PORTARIA Nº. 1294/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 66979/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03/05/2012, o servidor, FLÁVIO 
MACEDO DE ANDRADE FILHO, matricula 32298/1, ocupante 
do cargo de Arquiteto, atuar como fi scal de acompanhamento do 
contrato 027/2012 – GAS INFORMÁTICA LTDA, pelo prazo que 
perdurar a vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395216

PORTARIA Nº. 1304/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 66979/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 04/06/2012, a servidora, RAIMUNDA 
CRISTINA FERREIRA DE MELO, matricula 5896148/1, ocupante 
do cargo de Gerente, atuar como fi scal de acompanhamento do 
contrato 028/2012 – PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA LTDA, pelo prazo que perdurar a vigência do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395226

PORTARIA Nº. 1288/2012-GAB/SEMA DE 14 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; Considerando nomeação para cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo, conforme Portaria 
1429/2012-CCG de 11/06/2012, publicada no DOE 32175 de 
12/06/2012;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor JORGE DA SILVA NERY, matricula 
nº. 5898720/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
para responder pela Unidade Regional de Marabá, a contar de 
01/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Junho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395232

PORTARIA Nº. 1269/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 66344/GEOFI/COFIN/DGFIN/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57194815/1 , ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, em substituição a titular SOYANE DE 
FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA, matrícula nº 57196802/1, 
ocupante do cargo de Administrador/Gerente  no período de 
18/06 a 17/07/2012 durante férias regulamentares
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395233

PORTARIA Nº. 1269/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 66344/GEOFI/COFIN/DGFIN/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO, 

matrícula nº. 57194815/1 , ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, em substituição a titular SOYANE DE 
FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA, matrícula nº 57196802/1, 
ocupante do cargo de Administrador/Gerente  no período de 
18/06 a 17/07/2012 durante férias regulamentares
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395237

PORTARIA Nº. 1293/2012-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 66614/COAM/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 1597/2011, publicada no DOE 01/08/2011 ao servidor 
abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

WHELLINGTON PEREIRA TELLES 5787904/3 2010/2011 11/06 A 26/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394863

PORTARIA: 1316/2012
Objetivo: AS TÉCNICAS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
INDUSTRIAS MADEIREIRAS; A MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012 a 06/07/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394874

PORTARIA: 1319/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA PRÓ-PAZ COM AÇÕES 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E INFORMAÇÕES SOBRE O MEIO 
AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
ALENQUER/PS - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000000/ELIANA MARIA OLEGARIO FERREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 26.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394902

PORTARIA: 1320/2012
Objetivo: TRANSPORTAR, EMCAMINHAR PARA A GEPAMB, 
ACOMPANHAR A MANUTENÇAÕ E RECEBER COMPUTADORES DA 
URE 4.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572157721/FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395021

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (dois) KIT’s de receptores GNSS 
GEODÉSICOS, sendo cada kit composto por um receptor com 
frequências L1/L2 e outro com frequência L1, e ainda, uma 
licença de software topográfi co.


